关于高度重视疫情防控期间
复工复产易发问题做好安全生产工作的紧急通知

各区（市）防控指挥部，市防控指挥部各工作组，市直各部门，各单位，各有关企业：

2月10日以后，我市企业进入复工复产阶段。企业复工复产历来是生产安全事故易发多发时期。受疫情防控影响，各种风险和不确定因素叠加出现，安全生产形势尤为严峻。为切实做好企业复工复产期间安全生产工作，全面遏制各类生产安全事故发生，现将疫情防控期间复工复产安全生产易发问题发给你们，请予以高度重视，结合实际认真进行整改，确保疫情防控期间全市安全生产形势稳定。
一、复工复产易发生产安全事故问题
（一）人员管理方面

1.受疫情防控招工难影响，老员工不能及时回青，新员工不熟悉设备操作规程。

2. 按照疫情防控要求，安全教育培训不能集中进行，在培训效果方面可能大打折扣。

3.电工、电焊工、锅炉工、高处作业等特种作业人员短缺，有的员工无证上岗，容易发生事故。

4.部分保国计民生和保疫情防护的生产企业连续加班，员工长时间处于疲劳工作状态。另外，受疫情影响，员工情绪不稳定，精力不集中，很容易发生操作失误。
（二）设备管理方面

5.今年春节假期时间长，一些防护设施、机械设备、电线电路的维护保养工作难以按计划进行，对其安全性影响大。

6.大型吊装等特种设备长期停用，重新启动使用后未以充分磨合即满载运行，事故风险大。

7.企业停工前拆除或暂停了安全装置，复工复产后没有及时进行调整，造成安全控制装置失效。

8.部分企业设备设施长期超负荷运行。
（三）环境管理方面

9.外协队伍安全管理不到位，加上招录的新员工，有可能出现人机配合不协调而引发安全事故。

10.受疫情防控影响，一些劳动防护用品和安全防范措施难以到位，对周边人员产生一定影响。

11.原材料供应准备不足，一方面由于机器设备频繁关停，安全风险加大；另一方面使用其他替代物料作为原材料，改变生产工艺，容易形成新的安全隐患。
（四）安全管理方面

12.企业主要负责人安全生产意识不足，没有充分认识到疫情防控特殊时期复工复产安全生产工作的重要性和严峻性。

13.企业没有对复工复产过程中的危险有害因素和安全风险进行全面的辨识和分析，安全防范措施针对性不强。

14.受疫情影响，企业安全管理人员等重要岗位人员未完全到岗，容易造成现场管理缺失。

15.春节假期延长可能会导致部分企业订单积压，为了赶进度、抢生产，个别企业超能力、超强度、超定员违法生产。

16.因疫情防控体温检测需要，部分商场、超市、酒店、写字楼、生产车间等人员密集场所减少出入口，有的甚至堵塞消防通道，造成重大消防安全隐患。
二、有关要求

针对上述问题，各级各有关部门要按照市委市政府“一手抓疫情防控，一手抓复工复产、同时坚守安全生产底线，关键时期要严之又严，不能因疫情防控放松安全生产工作”的部署要求，严把疫情防控这一特殊时期企业复工复产安全关，坚决执行各级党委政府关于复工复产工作要求，科学谋划，统筹安排，坚持两手抓、两手都要硬，切实担负起“保一方平安”的政治责任。
（一）严格落实行业安全生产监管责任。要按照“部门监管、属地管理、分级负责”的原则，坚持一手抓疫情防控，一手抓复工复产的安全生产，加强安全风险评估、员工培训演练、隐患排查整治等工作，坚决杜绝疲劳作业、违章作业、设备设施超负荷运行、人员密集场所堵塞消防通道等现象。要进一步加强社区（村）疫情防控工作，重点将写字楼宇、农贸市场、商超、医院纳入社区管理网格，加强人员密集场所疫情防控和安全监管，落实属地政府、行业主管部门、社区和管理主体的防控责任，确保各项措施不折不扣落到实处，不留死角和盲区，坚决防范遏制各类事故发生。
（二）督促指导企业落实主体责任。要针对企业开工后返岗人数较少、特种作业人员短缺及安全投入不足等问题，督促企业严格落实“六项措施”，即：主要负责人主持召开一次安全生产专题会议、制定一个复工复产安全生产方案、开展一次复工复产安全教育、组织一次安全生产大检查、制定一套应急处置预案、配合街道社区和卫生防疫部门建立一个会商联动机制。要坚决做到“七个到位”，即：复工复产方案到位，安全风险评估到位，设备设施检维修到位，岗前和新入职员工教育培训到位，安全检查和隐患整改到位，危险作业报备到位，安全审批制度落实到位。
（三）扎实抓好“八类企业”防范等工作。要紧盯危化品生产企业、涉有限空间企业、粉尘涉爆企业、涉氨制冷企业、火灾风险高企业、交通运输企业、建筑施工企业、商场超市和商务楼宇等重点企业和场所，采取加强指导、靠前服务、专家帮扶等措施，确保安全。市森林防火指挥部会同有关部门和区市加大森林防火巡查力度，强化火源管控、防火队伍建设和物资储备，确保第一时间“打早、打小、打了”，坚决避免疫情防控期间发生森林火灾。
（四）坚持监管与服务相结合。要统筹做好疫情防控期间安全生产监管和指导服务工作，寓服务于监管全过程。市应急局正在探索研究“柔性执法”措施，对没有造成事故现实危险达不到法定处罚标准的轻微违法行为，采取预先提醒、主动指导、责令改正等柔性措施予以纠正，督促和帮助企业落实主体责任，抓好安全生产工作。结合工作实际，市应急局已经起草了《疫情防控期间服务企业十一条措施》，下步印发后各级各部门要参照执行。

青岛市新型冠状病毒感染肺炎疫情
防控指挥部办公室
2020年2月12日